
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1353 del 20/10/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI AUSILI TERAPEUTICI �
PER DISABILI DI CUI AL DPCM 12/1/17 ELENCHI N. 2 A, 2 B (ESCLUSI I DISPOSITIVI 
SU MISURA), PER LE ESIGENZE DELLA USL TOSCANA CENTRO  (CUI 2018-011-0063)�
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE PROROGA

Struttura Proponente: SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Martelli Cinzia

Proposta di determina: 2184 Del: 23/09/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
462f008780b27f8854b9b2978dbd2c4dd64b79b879a3148e10ee7a58e075877c

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
2467f12efec664e8f7fe807f3bc11d4882f5a9d3b7db82ee466577b6c259a5e0

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
Appalto specifico “Servizio di gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al DPCM 12/1/17 
Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze della USL Toscana Centro” (CUI 
2018-011-0063) AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE PROSECUZIONE 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Area Servizi, Beni Economali e Arredi 

 
Su proposta della Dr.ssa Lucia Sabbatini, dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura 
di aggiudicazione dell’Appalto Specifico “Servizio di gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui 
al DPCM 12/1/17 Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze della USL 
Toscana Centro”, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti, ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 166/2015 con cui è stato adottato il 
Regolamento generale di organizzazione di ESTAR. 
 
Richiamate  
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento 
generale di organizzazione di ESTAR; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 346 del 06.09.2016 “Regolamento generale di 
organizzazione ESTAR – modifiche” 
 - le Delibere del Direttore Generale nn. 219/2015, 285/2017 e 329/2017, con le quali sono state 
assunte determinazioni concernenti deleghe relativamente alle competenze dirigenziali; 
 - la Delibera del Direttore Generale n. 145 del 06.04.2016 con la quale, tra l'altro, sono stati nominati 
i sostituti dei responsabili di struttura in caso di loro assenza per ferie, malattia od altro impedimento 
temporaneo; 
 - la Delibera del Direttore Generale n. 267 del 11.07.2016, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini, con 
decorrenza dal 16.07.2016; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 37 del 01.02.2018 di presa d'atto del D.P.G.R. 
Toscana n. 18 del 30.01.2018 di nomina del nuovo Direttore Generale di Estar Dr.ssa Monica Piovi; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 39 del 01/02/2018 “Conferma del sistema delle 
deleghe attualmente operanti nell'Ente” 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato nominato il 
Direttore Amministrativo di Estar, con decorrenza dal 12.02.2018 nella persona del Dr. Daniele Testi; 
 - la Delibera 313/2018 " revisione del regolamento generale di organizzazione di Estar" 
 
Richiamate altresì  
 - La procedura aziendale Estar PA/03/2017  
 - La procedura aziendale Estar 2/2017 “Programmazione Attività  Contrattuale 
 
Evidenziato che con Delibera n° 516 del 17/12/2019 è stato adottato il Programma dell’attività 
contrattuale di Estar per il biennio 2020/2021, aggiornato con Delibera n° 287 del 14/7/2020, nel 
quale è prevista l’aggiudicazione di una procedura per l’acquisizione dei beni oggetto del presente atto 
(CUI 2018-011-0063) 
 



 

 

Premesso che: 

con determinazione n° 1391 del 1/10/2018 è stato attivato il Sistema Dinamico di acquisizione 
avente ad oggetto: “servizio di stoccaggio temporaneo, ritiro, riparazione, sanificazione e consegna a 
domicilio degli ausili protesici per le Aziende del SSR di cui al DPCM 12/1/2017 elenchi 2 A e 2 B, 
attraverso il quale procedere all’espletamento di un appalto specifico per ciascuna Area Vasta   

- con determinazione n° 334 del 6/3/2019 è stata indetta procedura ristretta (ex art.61 del DLgs 
50/2016 e ss.mm.ii), da svolgersi in modalità telematica per la conclusione di una Convenzione, per 
l’affidamento del servizio di che trattasi per le necessità dell’Azienda USL Toscana Centro, 
prevedendo, quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
- con determinazione n° 534 del 12/4/2019 è stata autorizzata la modifica del contenuto di cui 

all’art.11 “sopralluogo” del disciplinare di gara 
- con determinazione n° 1510 del 4/6/2019 si è proceduto, per le motivazioni in essa contenute, 

all’ammissione di tutte le Società partecipanti: LGR Medical Services srl, Ferrero Med srl, Home Care 
Solution srl 
- con determinazione n°1471 del 17/10/2019, si è proceduto alla nomina della Commissione 

Giudicatrice  preposta alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle suddette Società 
ammesse al proseguo di gara 
- ciascun componente della Commissione ha rilasciato al RUP, all’atto di nomina, propria 

dichiarazione di assenza conflitto di interessi 

Dato atto che 

- in data 25/10/2019 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche, alla presenza 
della Commissione Giudicatrice, nella quale, verificata la presenza e completezza dei documenti e 
la corretta modalità di inserimento dei medesimi nella piattaforma START, si è proceduto 
all’ammissione alla successiva fase di gara i seguenti due operatori economici: 

Home Care Solution srl 

Ferrero Med srl 

escludendo, per le motivazioni riportate nel secondo verbale della Commissione Giudicatrice 
datato 15/11/2019 e nella relazione di negoziazione del RUP l’offerta tecnica della Societa LGR 
Medical Services srl 

- la Commissione Giudicatrice ha concluso, in data 21/5/2020 i lavori di verifica dei progetti 
tecnici ammessi, ammettendo alla successiva valutazione economica entrambi gli operatori 

- in data 9/7/2020 si è svolta, in videoconferenza, la seduta pubblica di apertura delle offerte 
economiche, previa lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice alle offerte 
ammesse, come risulta dal relativo verbale. Nella stessa seduta è stata disposta l’aggiudicazione 
provvisoria in favore dell’offerta presentata dalla Soc. Ferrero Med srl 

Visti i verbali, qui allegati quali parti integranti e sostanziali: 

allegato 1: verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche telematiche del giorno 
25/10/2019 

allegato 2: verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice e relazione conclusiva del 
21/5/2020 

allegato 3: verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche  telematiche del giorno 
9/7/2020 

allegato 4: offerta economica di dettaglio 

allegato 5: allegato comparativo dei punteggi ottenuti dalle Ditte partecipanti 



 

Valutate le risultanze formalizzate nel sopra citato verbale del verbale “allegato 3” 

 
Considerato che la fornitura di cui alla presente aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:  

- oggetto dell’affidamento: Servizio di gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al DPCM 
12/1/17 Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze della USL Toscana 
Centro  

- aggiudicatari: Soc. Ferrero Med srl 

- importo quinquennale a base d’asta, riferito alle necessità indicate nella “scheda dettaglio 
prestazioni” allegata quale parte integrante dei documenti di gara: € 6.956.686,52 oltre iva, di cui € 
3.900.000 quali costi della manodopera 

-  rischi da interfenza: l’appalto non presenta rischi da interferenza come da certificazione della 
competente Struttura Prevenzione Salute e Sicurezza di Estar 

- durata: 5 anni, con opzione di proroga semestrale per il tempo necessari all’espletamento di una 
nuova gara 

- decorrenza-scadenza: cinque anni a partire dalla data di stipula 

- importo massimo della Convenzione: € 18.000.000,00 oltre iva 

- AA.SS. incluse nella prima fornitura e potenziali aderenti: Azienda USL Toscana Centro 
 

Evidenziato che l’affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di una 
Convenzione dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione delle 
future assegnazioni e, pertanto, l’ Azienda Sanitaria aderente provvederà ad indicare nei propri atti le 
forme di finanziamento ed a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali  

Atteso che l’Azienda Sanitaria destinataria del servizio di che trattasi gestira’ il rapporto contrattuale 
con le modalità ed alle condizioni normative previste nel capitolato speciale, con decorrenza dalla data 
di stipula della Convenzione 

Vista la sopra menzionata documentazione, qui allegata 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, al fine di consentire all’Azienda 
Sanitaria interessata la pianificazione del nuovo servizio in tempi rapidi  

Rilevata la necessità di proseguire il servizio in essere, gestito dalla Soc. LGR Medical Services srl, 
fino al 31/12/2020, per consentire il passaggio delle funzioni dall’attuale gestore al nuovo 
aggiudicatario nei tempi previsti da capitolato 
  
Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014,  il funzionario 
Cinzia Martelli, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al 
presente atto e la relativa regolarità procedurale; 

Considerato altresì che la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Servizi Beni Economali e Arredi, 
attesta che il servizio oggetto di aggiudicazione di cui alla presente proposta è coerente con le linee 
strategiche dell’Ente, e: 

a) trattandosi di un appalto specifico discendente da uno SDA nel quale sono state definite le 
caratteristiche standard del servizio di che trattasi con il presente affidamento si persegue un livello di 
aggregazione e omogeneizzazione in ambito regionale  
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale, 
per le motivazioni su esposte 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in 
base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 
d)  è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 



 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché il 
Direttore di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del DLgs. 
50/2016; 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017 determine di aggiudicazione-controlli e attestazioni) 

 

DETERMINA 

1) di recepire la relazione di negoziazione del RUP, qui allegata quale parte integrante 

 

2) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nel verbale della seduta pubblica del 
9/7/2020 

 
3) di aggiudicare alla Soc. Ferrero Med srl il servizio Servizio di gestione degli ausili terapeutici per 
disabili di cui al DPCM 12/1/17 Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze 
della USL Toscana Centro per l’ importo di € € 6.956.686,52 oltre iva (importo quinquennale riferito 
alle prestazioni oggetto di valutazione economica), di cui € 3.900.000 quali costi della manodopera di 
alle condizioni riportate nell’allegato tecnico, nel disciplinare, nel capitolato normativo e nell’offerta 
tecnica dell’aggiudicataria  
 
4) di proseguire il servizio in essere, gestito dalla Soc. LGR Medical Services srl, fino al 31/12/2020, 
per consentire il passaggio delle funzioni dall’attuale gestore al nuovo aggiudicatario nei tempi previsti 
da capitolato (importo presuntivo € 600.000,00 oltre iva calcolato sulle attuale prestazioni erogate) 
 
5) di dare atto che l’importo massimo della Convenzione, di durata quinquennale, è pari ad € 
18.000.000 oltre iva 
 
6) di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali; 

allegato 1: verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche telematiche del giorno 
25/10/2019 

allegato 2: verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice e relazione conclusiva del 
21/5/2020 

allegato 3: verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche  telematiche del giorno 
9/7/2020 

allegato 4: offerta economica di dettaglio 

allegato 5: allegato comparativo dei punteggi ottenuti dalle Ditte partecipanti 

 

7) di dare atto che la verifica documentale dei requisiti di capacità economico-finanziaria, auto 
dichiarati dall’aggiudicataria si sono svolti con esito positivo 

 

9) di sottoscrivere con l’aggiudicataria, essendo già stati esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., il contratto mediante scrittura privata, stabilendo che la fornitura avrà durata di 60 mesi a 
decorrere dalla data di stipula, come previsto dal disciplinare di gara 



 

 
10) Di dare atto che il Responsabile/i di esecuzione del contratto (RES) / Direttore/i esecuzione del 
contratto sarà nominato in fase successiva all’aggiudicazione, ovvero in fase di stipula del contratto 
attuativo aziendale 

 

11) Di dare mandato all’UOC Servizi Tecnico Amministrativi del Dipartimento Acquisizione Beni e 
Servizi, di partecipare il presente provvedimento al contraente ed all’Azienda USL Centro destinataria 
del servizio per gli adempimenti di conseguenza 

 

12) Di dichiarazione il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire alla 
Azienda Sanitaria interessata di organizzare il nuovo servizio in tempi rapidi 

 

13) Di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Servizi Tecnico Amministrativi 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

 

14) Di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

15) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR 

 

                 Il Coordinatore di Area Servizi Beni Economali e Arredi 

                              e Dirigente proponente 

            Dr.ssa Lucia Sabbatini 

 



 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

OGGETTO: Appalto specifico “Servizio di gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al DPCM 
12/1/17 Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze della USL Toscana Centro” 
(CUI 2018-011-0063) VERBALE DI NEGOZIAZIONE DEL RUP  
 

VISTI:  

• La determinazione n° 1391 del 1/10/2018 con la quale è stato attivato il Sistema Dinamico di 
acquisizione avente ad oggetto: “servizio di stoccaggio temporaneo, ritiro, riparazione, sanificazione e 
consegna a domicilio degli ausili protesici per le Aziende del SSR di cui al DPCM 12/1/2017 elenchi 2 A 
e 2 B” di durata quinquennale e per l’importo complessivo di € 30.000.000,00 oltre iva, attraverso il 
quale procedere all’espletamento di un appalto specifico per ciascuna Area Vasta   

• La determinazione n° 334 del 6/3/2019 con la quale è stata indetta procedura ristretta svolta in modalità 
telematica per la conclusione di una Convenzione per l’affidamento del servizio in questione destinato 
alla Azienda USL Toscana Centro, prevedendo, quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  

• La determinazione n° 534 del 12/4/2019 con la quale è stata autorizzata la modifica del contenuto di cui 
all’art.11 “sopralluogo” del disciplinare di gara 

• La determinazione n° 1510 del 4/6/2019 si è proceduto all’ammissione di tutte le Società partecipanti: 
LGR Medical Services srl, Ferrero Med srl, Home Care Solution srl 

• La determinazione n°1471 del 17/10/2019 di nomina della Commissione Giudicatrice  preposta alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dalle suddette Società ammesse al proseguo di gara 

• Il verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche del 25/10/2019, nel quale viene 
evidenziata la carenza nell’offerta tecnica della Soc. LGR Medical Services di un documento che deve 
essere presentato obbligatoriamente a corredo della medesima 

• La nota prot. 54425 del 31/10/2019 con la quale Estar ha chiesto alla su menzionata Società LGR 
Medical Services srl di riscontrare l’avvenuto corretto inserimento nella piattaforma START del suddetto 
documento che consiste nel CV del tecnico ortopedico, la cui mancanza determina l’esclusione dal 
proseguo di gara 

• La nota prot. 54831 del 5/11/2019 nella quale la Soc. LGR Medical Services dichiara di non aver 
inserito il CV per mero errore umano 

• La nota Estar prot. 5541 del 8/11/2019 con la quale si procede all’esclusione della suddetta Società dal 
proseguo di gara 

• La relazione conclusiva della Commissione giudicatrice del 21/5/2020, con la quale vengono attribuiti 
alle due Società ammesse i seguenti punteggi tecnici 

Ferrero Med srl: 55,20 
Home Care Solution srl: 43,40 

• La seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del 9/7/2020 da cui sono scaturite le seguenti  
quotazioni: 

Ferrero Med srl      € 6.956.686,52 
Home Care Solution srl     € 8.694.260,00 

• I punteggi calcolati applicando la formula indicata dal disciplinare di gara e pertanto il totale ottenuto da 
ciascuna Società, dato dalla somma dei punteggi economici con quelli tecnici che evidenziano la seguente 
graduatoria 

Ferrero Med srl      85,20 
Home Care Solution srl     62,96 

 
 

DATO ATTO CHE: 

• si è conclusa la verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria autodichiarati dalla Soc. 
Ferrero Med srl 



 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

2 

• l’aggiudicataria è già stata sottoposta ai controlli previsti dall’art.80 del Dlgs 50/2016 con esito 
positivo  

      

SI PROPONE 

L’aggiudicazione in favore della Soc. Ferrero Med srl alle condizioni di cui al Capitolato normativo ed 
alla propria offerta tecnico-economica.  
       

 

Pisa 12/10/2020 

 

Il RUP 

F.to Cinzia Martelli 

 

 

















 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

OGGETTO: Appalto specifico “Servizio di gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al DPCM 
12/1/17 Elenchi n. 2 A, 2 B (esclusi i dispositivi su misura), per le esigenze della USL Toscana Centro” 
(CUI 2018-011-0063) VERBALE SEDUTA APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE DEL 
9/7/2020 

 

Premesso che: 

- con determinazione n° 334 del 6/3/2019 è stata indetta procedura ristretta (ex art.61 del DLgs 50/2016 e 
ss.mm.ii), da svolgersi in modalità telematica per la conclusione di una Convenzione, per l’affidamento del 
servizio di che trattasi per le necessità dell’Azienda USL Toscana Centro, prevedendo, quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
- con determinazione n° 534 del 12/4/2019 è stata autorizzata la modifica del contenuto di cui all’art.11 
“sopralluogo” del disciplinare di gara 
- con determinazione n° 1510 del 4/6/2019 si è proceduto, per le motivazioni in essa contenute, all’ammissione 
di tutte le Società partecipanti: LGR Medical Services srl,  Ferrero Med srl, Home Care Solution srl 
- con determinazione n°1471 del 17/10/2019, si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice  
preposta alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle suddette Società ammesse al proseguo di gara 
- che per le motivazioni esposte nel verbale della Commissione Giudicatrice del 15/11/2019  la Soc. LGR 
Medical Services non è stata ammessa al proseguo di gara 
- che la su citata Commissione Giudicatrice ha concluso, in data 21/5/2020, i lavori di verifica dei progetti tecnici 
delle due Società ammesse, ovvero Ferrero Med srl, Home Care Solution srl 
- che per quanto concerne l’apertura delle offerte economiche, in considerazione del permanere delle misure di 
prevenzione anticovid-19, trattandosi di gara svolta in modalità telematica, in deroga a quanto previsto dal Punto 
20 del Disciplinare di gara, si è chiesto alle due Società ammesse di poter procedere alla lettura della relazione 
della Commissione Giudicatrice, condividendola nella piattaforma di webconference CISCO e di visualizzare, 
dalla medesima piattaforma, le operazioni di apertura delle offerte economiche, attraverso il monitor messo a 
disposizione dal sistema di video conferenza, rendendo disponibile attraverso una specifica funzionalità di 
START la condivisione dei punteggi tecnici ed economici ottenuti da ciascun concorrente, il punteggio 
complessivo e la classifica. 
 
Il giorno 9/7/2020 alle ore 14.30, presso la sede Estar di Pisa, Via Cocchi 9 stanza n° 53 si svolge, in modalità 
telematica la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, previa lettura dei punteggi attribuiti dalla 
Commissione Giudicatrice ai due operatori economici ammessi al proseguo di gara,  della procedura citata in 
oggetto 
 
Presiede la Dr. ssa Lucia Sabbatini presidente del Seggio di gara affiancato dalle funzionarie 

Cinzia Martelli in qualità di RUP di gara  

Manuela Botrini in qualità di teste 

Si collegano alla piattaforma web un referente per ciascuna delle due Ditte partecipanti 

Il Presidente del Seggio di gara dà atto della relazione della Commissione Giudicatrice, datata 21/5/2020, 

concernente la valutazione tecnica, resa sulla base dei criteri stabiliti sul disciplinare di gara. Nella medesima 

relazione sono state espresse le motivazioni sulla base delle quali sono scaturiti i punteggi di seguito riportati: 

Ferrero Med srl: 55,20 

Home Care Solution srl: 43,40 

 

Il Presidente chiede ai rappresentanti delle Società che stanno presenziando la seduta se ci sono osservazioni in 

merito. Non essendoci osservazioni si procede all’apertura delle offerte economiche. 



 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

2 

Il Presidente, quindi, dopo aver inserito tali punteggi nell’apposita sezione di gara della piattaforma telematica 

START  procede all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica. Anche in questo caso le 

offerte vengono esaminate secondo l’ordine esposto dalla piattaforma START. 

Le quotazioni delle suddette Società sono le seguenti:  

Ferrero Med srl      € 6.956.686,52 
Home Care Solution srl     € 8.694.260,00 

Nell’allegata “tabella riepilogativa” qui allegata quale parte integrante, si riportano i punteggi calcolati applicando 

la formula indicata dal disciplinare di gara, il totale ottenuto da ciascuna Società, dato dalla somma dei punteggi 

economici con quelli tecnici, evidenziando la seguente graduatoria 

Ferrero Med srl      85,20 
Home Care Solution srl     62,96 
 

A questo punto il Presidente dichiara: 

 - l’aggiudicazione provvisoria in favore della Soc. Ferrero Med srl, essendo esaurito il procedimento volto 

all’individuazione della miglior offerta 

 - che, seppur l’offerta non appare anomala, si procederà alla verifica dei costi della manodopera della suddetta 

Impresa, prima in graduatoria 

 

Seguirà aggiudicazione definitiva e stipula del contratto 

Il Presidente alle ore 16,15 dichiara conclusa la seduta. 

 

Il presente atto consta di n° 2 pagine  

 

Presidente del Seggio di gara: Dr. ssa Lucia Sabbatini 

 

RUP segretario verbalizzante: Cinzia Martelli 

 

Teste: Manuela Botrini 

 

 



ACCETTO I COOKIE



LISTINO PARTI DI RICAMBIO PREZZO SCONTATO

RICAMBIO

ca
rr

oz
zi

ne
 e

le
tt

ro
ni

ch
e

 €            100,00 

1%

 €                                 99,00 

 €              70,00  €                                 69,30 

 €              70,00  €                                 69,30 

 €              45,00  €                                 44,55 

Parte imbottita dei braccioli - al paio  €              60,00  €                                 59,40 

 €              90,00  €                                 89,10 

Ruota motrice completa per carrozzina elettrica - cad €            150,00  €                               148,50 

 €              80,00  €                                 79,20 

 €              70,00  €                                 69,30 

Motoriduttore per carrozzina elettrica di dimensioni analoghe all'ausilio in uso cad. €            500,00  €                               495,00 

Attuatore per eventuali movimenti  €            190,00  €                               188,10 

carica batteria  €            200,00  €                               198,00 

Comando elettronico dx/sn completo di cloche analogo a quello in uso €            600,00  €                               594,00 

Modulo comando attuatori  €            140,00  €                               138,60 

Gruppo luci e frecce  €              50,00  €                                 49,50 

Fasce di imbracatura standard  €              50,00  €                                 49,50 

 €              80,00  €                                 79,20 

Ruote diam. Minimo 80 mm - al paio  €              40,00  €                                 39,60 

Pompa oleodinamica  €            300,00  €                               297,00 

 €            200,00  €                               198,00 

Gruppo elettronico 24 v  €            120,00  €                               118,80 

Telecomando  €              60,00  €                                 59,40 

Carica batteria  €              70,00  €                                 69,30 

Sostituzione cingoli - coppia  €            450,00  €                               445,50 

Carica batteria  €            180,00  €                               178,20 

Scheda elettronica  €            210,00  €                               207,90 

Interruttore di emergenza  €              30,00  €                                 29,70 

Motore  €            320,00  €                               316,80 

Riduttore  €            320,00  €                               316,80 

Singolo attuatore (motore)  €            188,00  €                               186,12 

Telecomando  €            138,00  €                               136,62 

Centralina elettronica  €            106,00  €                               104,94 

Testata letto - Parte legno  €              22,00  €                                 21,78 

Manovella parte piedi  €              50,00  €                                 49,50 

Manovella parte testa  €              44,00  €                                 43,56 

Ruota completa per deambulatore 'ROLLATOR' da esterno 200x50 €              17,00  €                                 16,83 

PREZZO DI 
LISTINO

SCONTO 
UNICO %

Sedile imbottito in materia lavabile di 
dimensioni analoghe all'ausilio in uso

Sedile in telo in materia lavabile di 
dimensioni analoghe all'ausilio in uso

Schienale imbottito lavabile di 
dimensioni analoghe all'ausilio in uso 

Schienale in telo lavabile di 
dimensioni analoghe all'ausilio in uso 

Poggiagambe estraibile completo di pedana appoggiapiedi ribaltabile 

Ruota normale per carrozzina elettrica- cad. ant. 

Ruota Ø200x50 ant. 

Fasce di imbracatura con contenzione del capo

Attuatore elettr. 24 v so
lle

va
to

ri

m
on

ta
sc

ale

let
ti

de
am

bu
lat

or
i



Kit freno completo (cavo + leva)  €              19,00 

1%

 €                                 18,81 

Imbottitura ascellare  €              10,00  €                                   9,90 

Telo seduta (misure varie)  €              44,00  €                                 43,56 

 €              50,00  €                                 49,50 

Copertone posteriore scolpito 24" x 1" e 3/8 €              13,00  €                                 12,87 

Copertone posteriore liscio 24" x 1" - alta pressione €              20,00  €                                 19,80 

Copertone posteriore liscio 24" x 1" - alta pressione rinforzato €              60,00  €                                 59,40 

Camera d'aria per ruota posteriore (misure varie) €              13,00  €                                 12,87 

Ruota anteriore completa (misure varie) €              18,00  €                                 17,82 

Braccioli - parte imbottita (al paio)  €              15,00  €                                 14,85 

Pistone basculamento / reclinazione schienale €              94,00  €                                 93,06 

Leva + Cavo per regolazione basculamento / reclinazione €              68,00  €                                 67,32 

Braccioli - solo parte imbottita (al paio)  €              50,00  €                                 49,50 

materassi Fodera per materasso in ventilato  €            140,00  €                               138,60 

Telo schienale (misure varie - no tensionabile)

L'aggiudicataria dovrà fornire copia delle autorizzazioni rilasciate dalle Ditte responsabili dell'immissione in commercio dei 
prodotti di cui al presente listino che la 
stessa è autorizzata alla manutenzione e al rilascio della dichiarazione di messa in

pie
gh

ev
oli

se
gg

iol
on

i


